REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. TIAGO DIMAS)

Requer a realização de audiência
pública com o objetivo de debater a possível
privatização e/ou desmobilização de
armazéns e centros de distribuição da
Companhia Nacional de Abastecimento
(CONAB).

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a

realização de audiência pública nesta Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Indústria, Comércio e Serviços (CDEICS), com o objetivo de

debater a possível privatização e/ou desmobilização de armazéns e centros de

distribuição da Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB), anunciada

pela equipe econômica do Governo Federal.

Para esclarecimento das questões atinentes ao tema, tomamos

a liberdade de sugerir, sem prejuízo de acréscimos por parte das Sras. e Srs.

membros da CDEICS, inicialmente, que sejam convidados:

1. Tereza Cristina Correa da Costa Dias, Ministra de

Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento;

2. Newton Araújo Silva Júnior, Diretor– Presidente da

Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB); e

3. Dóris GIugliani Chaves Cerqueira - Presidente da

Associação Nacional dos Empregados da Conab

(ASNAB Nacional).

JUSTIFICAÇÃO

A Companhia Nacional de Abastecimento (CONAB), empresa

pública cujo quadro atualmente é composto cerca de quatro mil funcionários, é

importantíssima para os pequenos e médios agricultores brasileiros.

Entre outras muitas atribuições, a CONAB é responsável por

viabilizar o acesso dos pequenos e médios agricultores aos estoques públicos

dos produtos agrícolas, pela regulação dos preços mínimos com armazenagem

de estoques, pela apuração de estatísticas agropecuárias e pela condução do

programa de doações de alimentos (cestas de alimentos) aos segmentos

carentes da população.

Entretanto, utilizando o termo “desmobilização de imóveis em

desuso”, a equipe econômica do Governo Federal noticiou a pretensão de

leiloar ou ceder à iniciativa privada por meio de permutas, cerca de sessenta e

sete armazéns e centros de distribuição da Companhia.

Entendemos ser importante debater o assunto para que o

Governo Federal, por meio dos convidados, exponha o que de fato ocorrerá e

quais os efeitos práticos para os pequenos e médios agricultores brasileiros,

bem como para os colaboradores diretos e indiretos com a possível cessão

e/ou desmobilização/privatização dos armazéns e centros de distribuição da

CONAB.

Pelo exposto, conclamamos os nobres Pares aprovarem este

Requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

TIAGO DIMAS

Deputado Federal